X X.

In Curatione ipsa quando jam quædam signa futurarum variolarum adsunt, probe circumspiciendum est ad morbi tempora, illa ingeniosè à quibusdam dividuntur in tempus ebullitionis & variolarum eruptionis. Tempus ebullitionis quatuor diebus ut plurimum perficitur, ita ut primus dies principium statuatur, secundus augmentum, tertius status & quartus declinatio; tum enim febris & alia symptomata remittere solent; at principium exitus variolarum est ipsemē dies quartus; augmentum in septimum protrahitur; status ad undecimum; declinatio ad decimum quartum, quo tempore variolæ exsiccantur sed illa tempora ubique & in omnibus non ita exactè observantur, sed ratione loci & individui multum variant.

X X I.

Tempore ebullitionis probe ad tres hasce indicationes danda opera, ut nimis bona fiat secretio, secreti expulsio, & tandem ne expulsum rursus in declinatione retrocedat. Cum autem critica illa separatio sit introducta, ea est moderanda, leniterque promovenda: Ubi autem natura sufficienter suo munere debito funga-

12 DISPUTATIO MEDICA

fungatur, medicum agere spectatorem oportet, & quidem juxta sententiam *experientissimi Hipp.* apb. 20. sedt. 1. quæ *judicantur & judicata sunt perfecti*, neque medicamentis, aliisve irritamentis *innovato*, sed *finito*, attendatur solummodo ut leviter insensibilis transpiratio continuetur, & ne æger nimio calore cubiculi aut lecti obruatur, vel si aliquid patiens petat, sufficiet decoctum ficuum, vel veronicæ cum liquiritia, vel raparum.

XXII.

Cum vero natura deficit, Medicus ut fidelis Minister succurrat, seduloque respiciat ne quid detrimenti œconomia patiatur, investigando quænam sit impedimenti causa, si enim ob cutis densitatem, accidat (quod non raro accedit) quo minus diaphoresis promoveatur, emollienda, & ejus pori aperiendi; si autem humor in causa sit, stimuletur sudoriferis.

XXIII.

Tempore eruptionis, nimirum jam variolæ incipiunt prorumperere & natura jam viam monstrat illa ulterius est sollicitanda secundum illud *Hipp.* que ducere oportet, quo maxime natura vergit per loca convenientia, ei ducere oportet, quam ob causam studendum: ut blanda diaphoresis in sanguine continuetur, hanc operam sufficienter absolvit, decoctum ficum in cerevisia, quibus illud exhiberi nequit iis non male ficsus comedendæ offeruntur, sed illud de ficibus notandum, quod nullo modo sint exhibendæ si Patiens laborat alvi fluxu: si autem hoc modo variolarum eruptio non procedat, exhibeat leve sudoriferum & alexipharmacum. In hunc censem occurrunt omnia alexipharmacæ & Cardiaca modo non sint nimis fortia, qualia sunt rad. faniculi, apii, dictamni, scorzonerae, pimpinellæ, fol. scabiosæ, scord. capill. vener. flor. Calendal. Croc. &c. ut & C. C. usq. lapis bezoor. Orientale, Corallia, &c. Etiam plurimum hic valent omnia antimonialia; ex his variae, pro re nata, possunt confici formulæ; v. g. Rx. theriac. a. discord. 3j.